
sexta-feira, 18 de janeiro de 20081�
Diário OficialExecutivo  2

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: CONTRATO N°111/2007
Modalidade de Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO N°005/2007
Partes: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ-HEMOPA E A P. L. F. COMÉRCIO LTDA.
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE
Vigência: 20/12/2007 a 20/12/2008
Valor: R$ R$-3.201,79
Dotação Orçamentária: 62201.10122012545750000.00333903
0
Fonte de Recurso: 62201.10122012545750000.003339030
Foro: COMARCA DE BELÉM
Data da Assinatura: 20/12/2007
Ordenador Responsável: MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL
Endereço do Contratado: RUA 28DE SETEMBRO, N°1148, 
BELÉM. CEP:066053-351

INTIMAÇÃO DE DECISÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2007

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pela Pregoeira 
designada através da Portaria Nº 356/Gab/Hemopa, de 
02.08.2007, responsável pelo Pregão Eletrônico n° 008/07, 
cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 
DE INFORMÁTICA, torna público o resultado definitivo do 
julgamento das propostas comerciais apresentadas pela ocasião 
da abertura da sessão pública realizada:
ITENS 8, 12, 13, 20, 30, 34 e 35: PLF COMERCIO LTDA. 
Valor R$ 17.661,20 (dezessete mil, seiscentos e sessenta e um 
reais e vinte e dois centavos)
ITENS 15, 16 E 17: MIX INFORMATICA LTDA - ME. Valor 
R$ 1.458,00 (hum mil, quatrocentos e cinqüenta e oito reais)
ITENS 23, 24, 31, 32, 33, 38, 39, 40 e 41: ALVES & LIMA 
LTDA. Valor R$ 18.823,55 (dezoito mil, oitocentos e vinte e 
três reais e cinqüenta e cinco centavos)
ITENS 7 E 9: FORM BOB PAPEIS LTDA. Valor R$ 20.000,00 
(vinte mil reais)
ITENS 2, 18, 22, 25, 26, 27, 28, 29, 37, 42, 43, 44, 45, 
46, 47, 48 e 51: MARIA APARECIDA RODRIGUES DE 
OLIVEIRA. Valor R$ 60.301,27 (sessenta mil, trezentos e um 
reais e vinte e sete centavos)
ITEM 3: XIFILOP ETIQUETAS ADESIVAS LTDA – EPP. 
Valor: R$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais);
ITEM 6: VS DATA COMERCIAL DE INFORMATICA LTDA. 
Valor: R$ 7.600,00 (sete mil e seiscentos reais);
ITEM 56: TOTAL PRINT INDUSTRIA, COMERCIO, 
IMPORTACAO E EXPORTACAO. Valor: R$ 21.000,00 (vinte e 
um mil reais);
ITENS 14 e 19: PORT. DISTRIBUIDORA DE INFORMATICA 
E PAPELARIA LTDA. Valor R$ 3.297,98 (três mil, duzentos e 
noventa e sete reais e noventa e oito centavos);
ITEM 10: PARA BRASIL COMERCIO DE MATERIAL DE 
INFORMATICA LTDA EPP. Valor: R$ 2.250,00 (dois mil, 
duzentos e cinqüenta reais);
ITENS 1, 21, 49, 50, 52, 53 e 54: TIAGO OLIVEIRA SILVA 
- ME. Valor: R$ 13.392,00 (treze mil, trezentos e noventa e 
dois reais);
ITEM 55: VERSACTA – COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E 
SUPRIMENTOS LTDA – ME. Valor: R$ 7.360,00 (Sete mil, 
trezentos e sessenta reais);
Os autos do Processo Administrativo Nº 1755/07, encontram-se 
à disposição dos interessados na sede da Fundação Hemopa. 
Belém (Pa), 17 de janeiro de 2007. Cristiane de Souza Cardoso. 
Pregoeira da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará/Hemopa.

PORTARIA DE CESSÃO
PORTARIA N. º 010/2008 - GEAPE/GABINETE/HEMOPA, 

DE 15 DE JANEIRO DE 2008.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA, USANDO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
CONSIDERANDO O OFÍCIO N. º 445//2007 – GAB/
SEDES, SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, O QUAL SOLICITA A CESSÃO DO 
SERVIDOR GLAYDSON DOS SANTOS SILVA;
 CONSIDERANDO QUE O SERVIDOR POSSUI O 
PERFIL ADEQUADO PARA DESENVOLVER AS ATIVIDADES 
NA SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL.
 RESOLVE:
I – COLOCAR À DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, A CONTAR 
DE 01 DE NOVEMBRO DE 2007, O SERVIDOR GLAYDSON 

DOS SANTOS SILVA, ADMINISTRADOR, MATRÍCULA N. º 
57191670/1, COM ÔNUS PARA ESTA FUNDAÇÃO HEMOPA.
 II – DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.  
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ – HEMOPA, EM 15 DE 
JANEIRO DE 2008.    

Dr. ª MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: CONTRATO N°124/2007
Modalidade de Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO N°011/2007
Partes: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA E A JADE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE LIMPEZA
Vigência: 20/12/2007 a 20/12/2008
Valor: R$ R$-148.259,50
Dotação Orçamentária: 061000000.62201.1030211014082000
0.339039
Fonte de Recurso: 061000000.62201.10302110140820000.339039
Foro: COMARCA DE BELÉM
Data da Assinatura: 20/12/2007
Ordenador Responsável: MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL
Endereço do Contratado: TRAV. WE80, CONJUNTO CIDADE 
NOVA VI, CEP:67140-970

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: CONTRATO N°030/2007
Modalidade de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO
Partes: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA E O HOSPITAL MUNICIPAL DE TUCURUÍ
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE 
ASSISTÊNCIA HEMOTERÁPICA.
Vigência: 14/01/2008 a 14/01/2009
Valor: R$ SEM VALOR ESTIMADO
Dotação Orçamentária: SEM DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
ESTIMADA
Fonte de Recurso: SEM FONTE DE RECURSO ESTIMADA
Foro: COMARCA DE BELÉM
Data da Assinatura: 14/01/2008
Ordenador Responsável: MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL
Endereço do Contratado: RUA 06, S/N°, SANTA MÔNICA. 
TUCURUÍ. CEP:68460-000

DISPENSA
Portaria nº 11 de 17 de Janeiro de 2008
O SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO CURRO VELHO, no 
uso de suas atribuições legais, e de acordo com o requerimento  
datado de 10/01/2008.
Servidor (a): DULCECLEIDE DIAS DOS SANTOS BARROS
Matrícula: 54185928/1 
Cargo: Asistente Administrativo
Motivo:Dispensar a pedido da Gratificação de 70% (setenta 
por cento), por prestação de serviço em regime de Tempo de 
Integral
A partir de 01/02/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALMIR CARLOS BISPO SANTOS
Superintendente da FCV                                                         
           

PORTARIA DE DIARIAS - DIN/SALE
P O R T A R I A Nº183/2008 – DAFI

Nome: PAULO EREMILTON RODRIGUES DE SOUSA
Função: DIRETOR DE URE, matricula nº 6332595-2
Objetivo: viajar de BRAGANÇA para BELÉM, a fim de participar 
de reunião administrativa na SEDUC.
Período: 23 a 24 / 01/2008

P O R T A R I A Nº 190 /2008 – DAFI
Nome: NORMA DE NAZARÉ FERREIRA DA CRUZ
Função:  DIRETORA DE URE, matricula nº 5055563/1
Objetivo: viajar de ABAETETUBA para BELÉM, a fim de 
Participar da CONFERÊNCIA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO e 
reunião administrativa na SEDUC
Período:19 a 24 / 01 /2008

P O R T A R I A Nº 191/2008 – DAFI
Nome: Irene Correia Ribeiro
Função: Coordenador, matrícula nº 5615330-1
Objetivo: viajar de MARABÁ para BELÉM, a fim de Participar 
da CONFERÊNCIA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO e reunião 
administrativa na SEDUC
Período:19 a 24 / 01 /2008

P O R T A R I A Nº184/2008 – DAFI
Nome: RAIMUNDO DO SOCORRO  COELHO BARRA
Função: GESTOR DE URE, matricula nº 54182112-1
Objetivo: viajar de CAMETA para BELÉM, a fim de participar de 
reunião administrativa na SEDUC.
Período: 23 a 24 / 01/2008

P O R T A R I A Nº195/2008 – DAFI
Nome: ALDENIR SILVA ROCHA
Função: DIRETOR, matricula nº5548535-3
Objetivo: viajar de CASTANHAL para BELÉM, a fim de 
Participar da CONFERÊNCIA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO e reunião 
administrativa na SEDUC
Período:19 a 24 / 01 /2008

P O R T A R I A Nº198/2008 – DAFI
Nome: MARIA JOSÉ DA COSTA TELES
Função: DIRETOR DE URE, matricula nº5400147-2
Objetivo: viajar de ITAITUBA para BELÉM, a fim de Participar 
da CONFERÊNCIA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO e reunião 
administrativa na SEDUC
Período:19 a 24 / 01 /2008

P O R T A R I A Nº200/2008 – DAFI
Nome: ROSEMARY BARROS DO NASCIMENTO
Função: DIRETOR DE URE, matricula nº5740002-2
Objetivo: viajar de MÃE DO RIO para BELÉM, a fim de 
Participar da CONFERÊNCIA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO e reunião 
administrativa na SEDUC
Período:19 a 24 / 01 /2008

P O R T A R I A Nº 185/2008 – DAFI
Nome: RAIMUNDO PEREIRA OLIVEIRA
Função:  GESTOR DA URE, matricula nº 6036422-3
Objetivo: viajar de ALTAMIRA para BELÉM, a fim de participar 
de reunião administrativa na SEDUC.
Período: 23 a 24 / 01/2008

P O R T A R I A Nº 194/2008 – DAFI
Nome: MARCIO RUBENS DA SILVA GOMES
Função:  DIRETOR DE URE, matricula nº 54182574-2
Objetivo: viajar deOBIDOS para BELÉM, a fim de Participar 
da CONFERÊNCIA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO e reunião 
administrativa na SEDUC
Período:19 a 24 / 01 /2008

P O R T A R I A Nº 196/2008 – DAFI
Nome: EDGAR PAIVA ATAIDE
Função:  GESTOR DA 9º URE, matricula nº 5629250-1
Objetivo: viajar de MARACANÃ para BELÉM, a fim de Participar 
da CONFERÊNCIA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO e reunião 
administrativa na SEDUC
Período:19 a 24 / 01 /2008

P O R T A R I A Nº192/2008 – DAFI
Nome: RAIMUNDA NONATA SOUSA PASSOS
Função: DIRETORA, matricula nº6314171-2
Objetivo: viajar de SANTARÉM para BELÉM, a fim de Participar 
da CONFERÊNCIA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO e reunião 
administrativa na SEDUC
Período:19 a 24 / 01 /2008

P O R T A R I A Nº 193/2008 – DAFI
Nome: MARIA DO SOCORRO BARBOSA DE MOURA
Função:  DIRETORA DE URE, matricula nº 5770653-2
Objetivo: viajar de MONTE ALEGRE para BELÉM, a fim de 
Participar da CONFERÊNCIA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO e reunião 
administrativa na SEDUC
Período:19 a 24 / 01 /2008

P O R T A R I A Nº189/2008 – DAFI
Nome: VALDINO SILVA DOS SANTOS
Função:  DIRETORA DE URE, matricula nº 514829/2
Objetivo: viajar de CAPITÃO POÇO para BELÉM, a fim de 
participar de reunião administrativa na SEDUC.
Período: 23 a 24 / 01/2008

P O R T A R I A Nº188/2008 – DAFI
Nome: REGINALDO CELIO DE ALMEIDA OLIVEIRA
Função:  DIRETORA DE URE, matricula nº 528570/4
Objetivo: viajar de TUCURUI para BELÉM, a fim de participar 
de reunião administrativa na SEDUC.
Período: 23 a 24 / 01/2008


